mais facilidade. Através de serviços de pavimentação, 

como o Tratamento Superficial Duplo (TSD), Concreto 

Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ), Blocos de Con-

creto Intertravado e a recuperação de estradas vicinais, 

conseguimos beneficiar mais de setecentos e trinta mil 

(730.000) pessoas, impactando diretamente a vida de 

famílias que, muitas vezes, enfrentam grandes dificulda-

des de locomoção.

A perfuração e instalação de poços artesianos são ativi-

dades tratadas como prioritárias pelo DNOCS, pois sabe-

mos o quanto são essenciais para a subsistência de 

famílias fixadas em locais distantes de qualquer outra 

fonte de abastecimento d’água. Em 2024, foram instala-

dos dois mil e duzentos e seis (2.206) poços profundos, 

com a finalidade de ofertar água para noventa mil e no-

vecentas (91.900) pessoas.

Na luta pelo fortalecimento da agricultura familiar, que é 

a fonte de renda única da maioria das pequenas comuni-

dades, o DNOCS atuou com destaque, também, na dis-

tribuição de um mil e oitenta (1.080) equipamentos a pe-

quenos produtores rurais, suficiente para beneficiar dire-

tamente mais de duzentos e oitenta e cinco mil 

(285.000) famílias. Os equipamentos distribuídos permi-

tirão que essas famílias tenham melhores condições de 

produzir e garantir seu sustento.

Para nós, cada poço perfurado e cada equipamento en-

tregue são passos importantes para melhorar o modo de 

vida dessas pessoas, proporcionando vida mais digna a

[...]

são capazes de gerar oportunidades de emprego e 

renda para populações pesqueiras que, dia após dia, 

lutam para manter vivas as culturas e tradições de suas 

comunidades.

Nossa atuação na regularização fundiária foi consubs-

tanciada na entrega de cento e setenta e seis (176) títu-

los de terra que, além de oficializar a propriedade, entre-

gam dignidade, confiança e o direito de chamar a terra 

de lar, fortalecendo a autoestima e a segurança de mais 

de duas mil e duzentas (2.200) pessoas.

Na área de governança e gestão, os avanços são notá-

veis. O DNOCS obteve uma evolução significativa no 

Índice Integrado de Governança e Gestão Pública 

(IGG), do Tribunal de Contas da União, registrando um 

salto de 14,8%, verificado em 2018, para 68,4%, em

[...]

peções periódicas para avaliação da situação dos barra-

mentos, a ser executada segundo as orientações defini-

das pela Agência Nacional de Águas (ANA). As anomalias 

encontradas são constatadas, registradas, quantificadas 

e qualificadas. 

O DNOCS é o empreendedor de 328 (trezentos e vinte 

oito) barragens no Nordeste, com capacidade total de 

reservação de 36.122.852.852 m³, para beneficiar uma 

população estimada de 17.302.427 pessoas. 

Devido à significativa redução do quadro funcional, o 

DNOCS vem enfrentando dificuldades para a realização

[...]

lamentares na composição da dotação inicial.

Assim, no momento da elaboração da proposta de PLOA 

para o DNOCS, foi definido pelo Ofício nº 30/2023-

-DIORF/SE-MIDR de 27 de julho de 2023 (Processo 

59000.010709/2023-61, SEI 4486762) o limite de R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) 

para despesas discricionárias. 

No entanto, o Ofício nº 44/2023- DIORF/SE-MIDR (Pro-

cesso 59000.010709/2023-61 – SEI 4512957), alegando 

ajuste referencial monetário para remanejamento de 

limite para o novo PAC, reduziu o supramencionado limite

[...]

humanos, inclusive pela falta de reposição de pessoal 

através de concurso público;

• Historicamente, a liberação de grande parte dos 

recursos ao final do exercício a exemplo da Lei nº 

14.703/2023, que disponibilizou para o DNOCS, a título 

de crédito especial, o valor adicional de R$ 

182.293.898,00 (cento e oitenta e dois milhões, duzentos 

e noventa e três mil, oitocentos e noventa e oito reais) no 

final de outubro/2023, ensejando um montante signifi-

cativo de despesas inscritas em Restos a Pagar que 

comprometem a execução financeira para o exercício 

seguinte.

CONFORMIDADE LEGAL 

Com o intuito de garantir a conformidade com a Lei nº